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ÖN SÖZ

Bu çalışma, Endütri 4.0, Toplum 5.0 kavramlarının ortaya çıkar-
dığı hızlı değişim ve dönüşüm çağında Eğitim 4.0 olarak anılmaya baş-
layan geleceğin eğitimi tartışmalarını anlama gayretidir. Eğitim 4.0 ne-
dir? Nasıl anlaşılmalıdır? Günümüz eğitim sisteminin öncelikleri neler 
olmalıdır? Geleceğin eğitiminde 21. yy. becerileri, yetkinliklere dayalı 
öğrenme, dijital zeka, dijital yaratıcılık, dijital zeka, öğrenme çevikliği 
gibi öğrencilere kazandırılması gerekli görülen özellikler genel olarak 
tanıtılmaya çalışılmıştır. 21. yy. gereklerine uygun eğitim vermede ki-
şiselleştirilmiş öğrenme, öğrenme analitiği, eğitsel veri madenciliği, 
öğrenme yönetim sistemleri, eğitimde iş zekası gibi kavramlar ve kap-
samları hakkında genel bilgiler verilmiştir. Ebeveynlerin yeni rollerini 
tanımlayan “Dijital Ebeveynlik” kavramına da değinilmiştir. Eğitim 
öğretimin en önemli tamamlayıcılarından biri olan psikolojik danışma 
ve rehberlik hizmetlerinin bu değişimlerden nasıl etkilendiğine ilişkin 
değerlendirmelerde bulunulmuştur. 

Eğitim 4.0 diye anılan eğitim alanındaki değişimler hakkında dün-
ya ölçeğinde yapılan çalışmalar ve bunlara paralel olarak Türkiye’de 
yapılan çalışmalarla birlikte verilmeye çalışılmıştır. Bununla bu çalış-
manın Türkiye’de eğitim alanındaki gelişmelerin ve değişimlerin Eğitim 
4.0 hangi yönleri ile ilişkili olduğunun anlaşılmasına katkı sağlayacağı 
düşünülmektedir.

Bu çalışma, genel hatları ile eğitim alanındaki yeni gelişmeler 
ve eğitimin geleceği hakkında okuyucularda bütüncül bir bakış açısı 
oluşturma amacıyla yapılmıştır. Başta eğitimciler, eğitim alanında 
çalışanlar ve çalışmaya aday olanlar olmak üzere, okullar, özel okullar, 
eğitimdeki yenileşmeleri anlamak isteyenler ve velilere yönelik hazır-
lanmıştır. Eğitim alanına ve eğitim ile ilgilenenlere katkı sağlamasını 
dilerim. 
Saygılarımla.

Fikret KONCA 
Eskişehir, 2020 
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Son on yıldır Dördüncü Sanayi Devrimi’nden (Endüstri 4.0) 
bahsedilmektedir.  Sanayi/Endüstri 4.0 terimi, ilk olarak 2011 yı-
lında Almanya’da kullanılmıştır.. Davos’ta her yıl geleneksel olarak 
düzenlenen ve küresel ekonomiye yön veren Dünya Ekonomik 
Forumu’nun 2016 yılı ana teması “Endüstri 4.0” olmuştur. Endüst-
ri 4.0; yapay zekâ, makine öğrenmesi, robotik, sibernetik, genetik, 
nesnelerin interneti, bulut teknolojileri, artırılmış gerçeklik, sanal 
gerçeklik, 3D yazıcılar vb. ile üretim biçimlerinin değişimine vurgu 
yapmaktadır. Endüstri 4.0, yeni üretim biçimlerini ortaya çıkaran 
çok hızlı bir değişim dalgasıdır. 

Endüstri 4.0 döneminde ürünlerin üretiminde kullanılacak 9 
teknoloji aşağıdaki gibi şemalaştırılabilir (Boston Consulting Group, 
2015’ten aktaran: Özkoç ve Karalar, 2019):
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Şener ve Elevli (2017) Endüstri 4.0’ı diğer sanayi devrimlerin-
den ayıran en önemli dört unsuru Sensör, Veri, Bilgi ve İşlem olarak 
belirlenebileceğini söylemişlerdir ve bu işlemleri aşağıdaki gibi şe-
malaştırmışlardır:

Makinaların verileri
toplayabilmesi için 
gerekli algılayıcılar

Sensör

Veri

Bilgi

İşlem

Sensörlerden alınanları
depolayarak bunları işlemeye 
hazır hale getirmek.

Yapay zekâ yardımı ile
alınan verileri bilgiye
çevirmek. Karar verdirmek.

Verilmiş kararı 
makinaya o nitelikli
işlemi yaptırmak.

“Endüstri 4.0 yüksek nitelikli insan kaynağının merkezi bir rol 
oynadığı bir dijital devrimin adıdır.” (Yıldız, 2017). Bu değişim o ka-
dar güçlü ki, eğitim paradigma, amaç, program ve süreçlerini etki-
lemesi kaçınılmazdır. “Eğitim 4.0”, Endüstri 4.0 kavramı ile beraber 
bugün eğitimciler arasında ünlü bir terim haline gelmiştir.



Eğitim 1.0; tarım toplumunun gereksinimlerine uygun bireyler 
yetiştirmek amacı ile bilgi, kültür ve deneyim aktarımına dayalı, öğ-
retmen merkezli eğitim yaklaşımlarını yansıtmaktadır. Eğitim 2.0; 
sanayi toplumu etkisiyle, sanayi kuruluşları ve fabrikaların ihtiyaçla-
rına uygun bireyler yetiştiren bir eğitim anlayışıdır. Bu anlayışta eği-
tim girdiler, işlemler, çıktılar ve dönüt olmak üzere sistem ve fabrika 
mantığı ile çalışmaktadır. Eğitim 2.0 öğrenciler için Bloom takso-
nomisinde olduğu gibi sınıflanmış ve tanımlanmış mutlak ölçütlere 
dayalı öğrenme standartlarına dayanmaktadır. Bunların da standart 
sınavlarla ölçülerek eğitim sisteminin kalite kontrolü yapılmaktadır. 
Eğitim 3.0 ise enformasyon toplumunun gereklerine uygun bir eği-
timdir. Eğitimin bu biçimi; teknoloji, kendi kendine öğrenme, bilgi-
sayar destekli öğrenme ve internet temelli öğrenme yaklaşımlarını 
yansıtmaktadır. Bu yaklaşımda, bireylerin bilgi üreten olması önem-
li görülmektedir (Öztemel, 2018). Eğitimin, üretim biçimlerine göre 
değiştiği ve var olan üretim biçimlerine uygun sistemlerle, ortamlar-
da ve araçlarla yapıldığı görülmektedir. Temel amaç, üretim biçim-
lerine uygun bireyler yetiştirmektir. Dördüncü Sanayi Devrimi’nden 
önce eğitim fabrika sistemlerine benzeyen bir biçimde kurgulanmış, 
açık bir sistem olarak tanımlanmıştır. Sistemin temel ögeleri; girdi-
ler, işlemler ve çıktılar olarak belirlenmiştir. Örneğin, Bloom Tam 
Öğrenme Modeli’nde modelin temel ögeleri; öğrenci giriş davranış-
ları (girdiler), öğretim hizmeti nitelikleri (işlemler), öğrenme ürün-
leri (çıktılar) şeklinde tanımlamıştır. Eğitim bu biçimde sistemleşti-
rildikten sonra eğitim çıktıları için temel standartlar belirlenmiş ve 
bunlar diploma ile belgelendirilmiştir. Şimdi, Eğitim 4.0 ile birlikte 
Dördüncü Sanayi Devrimi’nin sistemine uygun, bu üretim şeklinin 
araçlarıyla, üretim biçimine uyarlanmış eğitim tartışması yapılmak-
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